
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА № 108 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(ГБОУ «ШКОЛА № 108 Г.О. ДОНЕЦК») 

 

          ПРИКАЗ    

          «23» августа 2024г.                                       Донецк                                                        № 120 

 

Об утверждении перечня 

учебников на 2024-2025 учебный год 

 

             В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования исключенных учебников», от 21.02.2024 № 119 «О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об утверждении федерального 

перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», 

от 21.05.2024 № 347 «О внесении изменений в приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 858 "Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ начального общего образования в 2024-2025 учебном году 

(приложение 1). 

2. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ основного общего образования в 2024-2025 учебном году 

(приложение 2). 

3. Утвердить перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

образовательных программ среднего общего образования в 2024-2025 учебном году 

(приложение 3). 

4. Утвердить перечень адаптивных учебников для детей с ограниченными возможностями 

здоровья для реализации АООП в 2024-2025 учебном году (Приложение 4). 

5. Заместителю директора Иваниной И.А., довести данный перечень до педагогических 

работников для использования в составлении учебных рабочих программ. 

6. Педагогическим работникам использовать при составлении учебных рабочих программ 

только учебники, указанные в приложениях. 



7. Ответственному на сайт Суминой С.В. разместить перечень учебников на 2024-2025 

учебный год на официальном сайте учреждения до 02 сентября 2024 года. 

8. Библиотекарю школы Макаренко - Безруковой А.А. оформить заказ на отсутствующие 

учебники в соответствии с данными приложениями. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  Директор                                                                         Н.Е. Демидова 

 

 

 



 
         Приложение № 1 

к приказу от «23» августа 2024г. №120 

 

                  Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации образовательных программ 

 начального общего образования в 2024-2025 учебном году 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

Азбука в 2-х частях 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.2.1.1 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2 

частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.1.1 Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю. 

Русский родной язык. 1 

класс 

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.1 Моро М.И., Волкова С.И.,Степанова С.В. Математика в 2 частях 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.1 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 

частях 

1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.1 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 1 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.1 Неменская Л.А./Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.1 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2 частях 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2 

частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.1.1 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. 

Русский родной язык. 2 Издательство 

«Просвещение» 



1.1.1.3.1.1.1 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык.2 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.2 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика в 2 частях 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.2 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 

частях 

2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.2 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 2 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.2 Коротеева Е.И./ Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.1.2 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.9.1.2.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2 частях 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2 

частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.1.3 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., 

Богданов С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., 

Петленко Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., 

Соколова О. В. 

Русский родной язык. 3 

класс 

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.2 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык. 3 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.3 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика в 2 частях 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.3 Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 

частях 

3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.2.1.3 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 3 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.3 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских 

А.С.и др./ Под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 3 Издательство 

«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/
https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 

Добромыслова Н.В. 

Технология 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 3 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г Русский язык в 2 частях 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.1.2.1.4 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2 

частях 

4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.2.1.1.4 Александрова О. М., Вербицкая Л. А., Богданов 

С. И., Казакова Е. И., Кузнецова М. И., Петленко 

Л. В., Романова В. Ю., Рябинина Л. А., Соколова 

О. В. 

Русский родной язык. 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.3.1.1.3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык.4 класс. 

Учебник. В 2 ч. 

4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.4.1.1.4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. Математика в 2 частях 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.5.1.1.4 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир в 2 частях 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.6.1.6.1 Шемшурина А.И. Основы религиозных культур 

и светской этики. 

Основы светской этики. 

4 Издательство "Просвещение" 

1.1.1.7.2.1.4 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. 

Музыка 4 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.1.7.1.1.4 Неменская Л.А./Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипикова 

Н.В. 

Технология 4 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура 4 Издательство 

«Просвещение» 

 
         Приложение № 2 

к приказу от «23» августа 2024г. №120 

 

Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации образовательных программ основного 

общего образования в 2024-2025 учебном году 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

https://www.labirint.ru/series/14743/


 

1.1.2.1.1.1.1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 

В 2-х частях. 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.1.1 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., 

ГостеваЮ.Н., Добротина И.Н., Нарушевич 

Русский родной язык. 5 

класс 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.1 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин 

В.И. 

Литература. 

В 2-х частях 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.1. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика. 5 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.1 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык. 5 класс. 

Учебник. 

5 Издательство 

 "Просвещение" 

1.1.2.3.2.4.1 Аверин М.М., Джин Ф., 

Рорман Л. и др. 

Немецкий язык. Второй 

иностранный язык 
 

5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История 

Древнего мира. 

5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. 

География 5 -6 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. 

Биология 5 класса. Базовый 

уровень. Учебник. 

5 Издательство 

«Просвещение» 

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова. Основы духовно- нравственной 

культуры народов России (ОДНК). 5 класс. 

Учебник 

Основы духовно- 

нравственной культуры 

народов России (ОДНК) 

5 Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

 

1.1.2.7.1.1.1 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 
 

Технология 
 

5 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.2.1.1  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
 

Музыка 
 

5 

Издательство 

"Просвещение" 

https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.7.1.1.1 Горяева Н.А., Островская О.В./Под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.1 Матвеев А.П. Физическая культура 5 5 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.2 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 

В 2-х частях. 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.1.1 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева 

Ю.Н., Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 6 

класс 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.2 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлѐв 

В.П. «Литература»: в 2-х частях 

Литература. 

В 2-х частях 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.2 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight Английский 

язык. 6 

класс.Учебник. 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.4.2 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 6 класс. 
 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.5.1 Черникова Т.В., Чиликин К.П.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 
 

История. История России. С 

древнейших времѐн до начала 

XVI века. 6 класс. Учебник 

6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История 

Средних веков. 

6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.1 Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание 6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.2 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В 

Биология. 6 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

6 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. 

География 5 -6 6 Издательство 

«Просвещение» 

 

 

1.1.2.8.1.1.2 

Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и 

др. 
 

 

Технология 

 

 

6 

 

Издательство "Просвещение" 

1.1.2.7.2.1.2  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
 

Музыка 
 

6 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.2 Неменская Л.А./Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство 6 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./Под ред. Виленского М.Я. 

Физическая культура 5-7 6 Издательство 

«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/
https://knigozakaz.ru/catalog/25609
https://knigozakaz.ru/catalog/25609


1.1.2.1.1.1.3. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.1.3. Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.3. Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., 

КоровинВ.И. 

Литература. В 2-х частях 7 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.3.1.1.3 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык. 7 класс. 

Учебник. 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.4.3. Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 7 класс. 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.3. Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Математика.Алгебра 7 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия: 7-9 классы 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: Базовый 

уровень. Учебник 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.5.2 Черникова Т.В., Пазин Р.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р. 

История России. XVI-XVII 

века. Учебник 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.2.3 Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; под ред. Искендерова А. А. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. Конец 

XV-XVII век. 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.2 Боголюбов Л.Н.,Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф. / Под ред.БоголюбоваЛ.Н.,Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.6.3.1.3 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией 

Пасечника В. В 

Биология. 7 класс. Базовый 

уровень. Учебник 

7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.6.1.1.1 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2..1.1.1 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 7 класс. Учебник 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.2 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и 

др. 

География 7 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.7.1.1.3 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 
 

Технология 
 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.7.2.1.3  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
 

Музыка 
 

7 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.1.1.3 Питерских А.С., Гуров Г.Е../под ред. 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.9.1.1.2 Матвеев А.П. Физическая культура 6-7 7 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.1.1.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов 

Л.Ю. и др. 

Русский язык. 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.2.1.1.4 Александрова О.М., Загоровская О. В., Богданов 

С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.4 Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., Коровин 

В.И. 

«Литература»: в 2-х частях. 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.4 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык. 8 класс. 

Учебник. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.2.4.4 Аверин М.М., Джин Ф., Рорман Л. и др. Немецкий язык. Второй 

иностранный язык. 8 класс. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.4 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра 8 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия: 7-9 классы 8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: Базовый 

уровень. Учебник 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.5.3 Черникова Т.В., Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р 

История России. XVII 

Учебник. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.4 Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., 

Чиликин К.П.; под общ. ред. Мединского 

В.Р. 

Всеобщая история. История 

Нового времени. XVIII век. 

Учебник. 

8 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.3 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

и др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 Издательство 

 "Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.4 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк 

З.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. 

Биология. 8 класс. 

Базовый уровень. Учебник 

8 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.2 Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. Базовый уровень. 

Учебник 

8 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.6.2.1.1 Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков 

С.А. 

Химия 8 Издательство 

"Просвещение" 

https://www.labirint.ru/series/14743/


1.1.2.5.3.1.3 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
 

География 
 

8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.7.2.1.4  

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
 

Музыка 
 

8 

Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.7.2.2.2 Виноградова. ОБЖ. 8-9 классы. Учебник ОБЖ. 8-9 классы. 8 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 8 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.2.7.1.1.4 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова 

Г.Ю. и др./Под ред. Казакевича В.М. 
 

Технология 8-9 
 

8 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 
 

Русский язык 
 

9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.2.1.1.5 Александрова О.М., Загоровская О. В., 

Богданов С.И., Вербицкая Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., Васильевых И.П. 

Русский родной язык. 9 

класс 
 

9 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.1.2.1.5 Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский 

И.С. 

«Литература». 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.3.1.1.5 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  Spotlight 

Английский язык. 9 класс. 

Учебник. 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.1.1.5 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков 

К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия: 7-9 классы 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.4.2.1.3 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: Базовый 

уровень. Учебник. 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.5.4 Вишняков Я.В., Могилевский 

Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. 

Мединского В.Р 

История России. 1801-1914 годы 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.1.6.5 Морозов А.Ю., Абдулаев Э.Н., Тырин С.В., 

Чиликин К.П.; под общ. ред. Мединского 

В.Р. 

Всеобщая история. История 

Нового времени.1801-1914. 

Учебник. 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.2.1.4 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 

Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.6.3.1.5 Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов 

Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. 

Биология. Базовый 

уровень. Учебник. 
 

9 

Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство 

«Просвещение» 

https://www.labirint.ru/series/14743/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 

к приказу от «23» августа 2024г. №120 

 

                     Перечень учебников, допущенных к использованию при реализации образовательных программ среднего общего образования 

                в 2024-2025 учебном году 
 

Порядковый 

номер 

учебника 

Автор/авторский коллектив Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 

учебника 

1.1.3.1.1.2.1 Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А. Русский язык и литература. 

Русский язык. В 2 ч. (базовый 

уровень)10 – 11 

класс 

10 Русское слово 

1.1.3.1.2.2.1 Лебедев Ю.В. Русский язык и литература. 

Литература. В 2-х частях 

10 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.2.1.6.1 Афанасьева О.В., Михеева И.В., 

Баранова К.М. 

Английский язык (базовый 

уровень) Rainbow 

10 ДРОФА 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и др. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического 

анализа (базовый и углубленный 

уровень)10 – 11 класс 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.2.6.1.1.3 Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. 

И., Петрова М. А. 

Физика. Базовый уровень. 

Учебник. 

9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.5.3.1.4 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина 

Е.К. и др. 
 

География 
 

9 

"Издательство 

"Просвещение" 

2.1.2.7.2.1.2 Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и др. 

ОБЖ. 8-9 классы. Учебник. 9 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.2.8.1.1.2 Лях В.И. Физическая культура 8-9 9 Издательство 

«Просвещение» 



1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 10 – 11 кл. 

10 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.1 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый 

уровень. 

10 Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.1.1. 

2 

 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. 

1914—1945 годы. 10 класс. 

Базовый уровень 

 

 

10 

 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1. 

3 
 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая 

история. 1914—1945 годы. 10 

класс. Базовый уровень 

 

 

10 

 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.1 Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Белявский А.В. и 

др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., 

Телюкиной М.В. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

10 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н./ Под.ред. Порфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 10 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 10 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.4.2.1 Беляев Д.К., Дымшиц Г.М., Кузнецова Л.Н. 

и др. / Под ред. Беляева Д.К., Дымшица Г.М. 

Биология. 10 класс 

(базовый уровень) 

10 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень)10 – 11 класс 

10 Издательство 

«Просвещение» 

2.3.1.1.8.1 / 

2.3.1.1.8.1.1 

Симоненко, Очинин. Технология. 10-11 классы. 

Учебник (базовый) 

Технология. 10-11 классы: 

базовый уровень 10 – 11 

класс 

10 Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ 

1.1.3.7.2.1.1 Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 класс. 

Учебник(10-11) 

10 Издательство «Просвещение» 

1.1.3.7.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень)10 – 11 кл. 

10 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.1.1.1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., 

Нарушевич А.Г. и др 

Русский язык.(базовый 

уровень)10 – 11 класс 

11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.1.2.1.2 Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев 

В.А. и др. / Под ред. Журавлѐва В.П. 

Литература. В 2-х частях. 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.1.1.2 Афанасьева О.В., Михеева 

И.В., Баранова К.М. 

Английский язык (базовый 

уровень) Spotlight 

11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.4.1.1.1 Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачѐва М.В. и др. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Алгебра и начала 

11 Издательство "Просвещение" 

https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29913
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914
https://knigozakaz.ru/catalog/29914


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от «23» августа 2024г. №120 

 

Перечень адаптивных учебников для детей с ограниченными возможностями здоровья для реализации АООП 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

 

 

 

математического анализа 

(базовый и углубленный 

уровень)10 – 11 класс 

1.1.3.4.1.2.1 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика: алгебра и 

начала математического 

анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и 

углубленный уровни) 10 – 11 кл. 

11 Издательство 

«Просвещение» 

 

 

1.1.3.4.1.1.2.3 

 

 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. 

 

История. Всеобщая 

история. 1945 год — начало 

XXI века. 11 класс. Базовый 

уровень 

 

 

 

11 

 

 

Издательство 

«Просвещение» 

 

1.1.3.4.1.1.2.2 
 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. 

История. История России. 

1945 год — начало XXI века. 

11 класс. Базовый уровень. 

Учебник. 

 

 

11 

 

Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.3.5.1.2 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и 

др. / Под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Литвинова В.А. 

Обществознание (базовый 

уровень) 

11 Издательство "Просвещение" 

1.1.3.3.2.7.1 Максаковский В.П. География (базовый 

уровень)10 – 11 класс 

11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М./Под.ред. Порфентьевой Н.А. 

Физика (базовый уровень) 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.4.2.2 Беляев Д.К.,ДымшицГ.М.,Бородин П.М. и 

др. / Под ред. Беляева Д.К.,Дымшица Г.М. 

Биология. 11 класс 

(базовый уровень) 

11 Издательство 

"Просвещение" 

1.1.3.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия (базовый уровень) 11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.5.2.1.2 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика (базовый 

уровень) 

11 Издательство 

«Просвещение» 

1.1.3.6.1.2.1 Лях В.И. Физическая культура 

(базовый уровень)10 – 11 

кл. 

11 Издательство 

«Просвещение» 

https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915
https://knigozakaz.ru/catalog/29915


Учебники для специальных (коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

Порядковый Автор/авторский Наименование учебника Класс Наименование Адрес страницы об 

номер коллектив   издателя(ей) учебнике на официальном 

учебника    учебника сайте издателя 

     (издательства) 

1.2.1.2.2.1 Аксѐнова А.К., 

Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

1 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.1 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

2 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 

4486 http://catalog.prosv.ru/it 

em/16944 

1.2.1.1.2.2 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 

6932 http://catalog.prosv.ru/it 

em/16933 

1.2.1.1.2.3 Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 

6934 http://catalog.prosv.ru/it 

em/16935 

1.2.1.3.2.1 Ильина С.Ю., 

Аксѐнова А.К., 

Головкина Т.М. и 

др. 

Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида (в 2 частях)* 

2 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.3.2.2 Ильина С.Ю., 

Богданова А.А. 

Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида (в 2 частях)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.3.2.3 Ильина С.Ю. Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида (в 2 частях)* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.2.1.1.1 Алышева Т.В. Математика. 1 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

1 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 3260 

1.2.2.1.1.2 Алышева Т.В. Математика. 2 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

2 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 3263 

http://catalog.prosv.ru/it 

em/23261 

1.2.2.1.1.3 Алышева Т.В. Математика. 3 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 6831 

http://catalog.prosv.ru/it 

em/16832 

1.2.2.1.1.4 Алышева Т.В., 

Яковлева И.М. 

Математика. 4 класс. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 

6936 http://catalog.prosv.ru/it 

em/16937 

1.2.3.1.2.1 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 

1 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/16987 

1.2.3.1.2.2 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 

2 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 6995 

http://catalog.prosv.ru/it 

em/16996 

1.2.3.1.2.3 Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 6992 

http://catalog.prosv.ru/it 

em/16997 

http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://catalog.prosv.ru/item/24486
http://catalog.prosv.ru/item/24486
http://catalog.prosv.ru/item/16944
http://catalog.prosv.ru/item/16944
http://catalog.prosv.ru/item/16932
http://catalog.prosv.ru/item/16932
http://catalog.prosv.ru/item/16933
http://catalog.prosv.ru/item/16933
http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16934
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://catalog.prosv.ru/item/16935
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://catalog.prosv.ru/item/23260
http://catalog.prosv.ru/item/23260
http://catalog.prosv.ru/item/23263
http://catalog.prosv.ru/item/23263
http://catalog.prosv.ru/item/23261
http://catalog.prosv.ru/item/23261
http://catalog.prosv.ru/item/16831
http://catalog.prosv.ru/item/16831
http://catalog.prosv.ru/item/16832
http://catalog.prosv.ru/item/16832
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16936
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/16937
http://catalog.prosv.ru/item/16987
http://catalog.prosv.ru/item/16995
http://catalog.prosv.ru/item/16995
http://catalog.prosv.ru/item/16996
http://catalog.prosv.ru/item/16996
http://catalog.prosv.ru/item/16992
http://catalog.prosv.ru/item/16992
http://catalog.prosv.ru/item/16997
http://catalog.prosv.ru/item/16997


1.1.1.4.1.14. 

4 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

Окружающий мир. Для специальных (коррекционных) 

учебных заведений VIII вида* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 2176 

http://catalog.prosv.ru/it 

em/22177 

1.2.4.2.1.1 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 
 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

1 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 2645 

1.2.4.2.1.2 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 
 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

2 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 2646 

1.2.4.2.1.3 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 
 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

3 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/1 6786 

1.2.4.2.1.4 Рау М.Ю., Зыкова 

М.А. 
 

Изобразительное искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

4 Издательство 

"Просвещение" 
 

http://catalog.prosv.ru/item/1 6787 

1.2.7.1.1.1 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 1 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)* 

1 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.1.2 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 2 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)* 

2 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.1.3 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)* 

3 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.1.4 Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

Технология. Ручной труд. 4 класс. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений (VIII вид)* 

4 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.4 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.5 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.6 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.7 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.1.2.8 Галунчикова Н.Г., 

Якубовская Э.В. 

Русский язык. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.1.2.1.2.8.1 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.3.3.1 Бгажнокова И.М., 

Погостина Е.С. 

Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.3.3.2 Аксѐнова А.К. Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22176
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/22177
http://catalog.prosv.ru/item/22645
http://catalog.prosv.ru/item/22645
http://catalog.prosv.ru/item/22646
http://catalog.prosv.ru/item/22646
http://catalog.prosv.ru/item/16786
http://catalog.prosv.ru/item/16786
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://catalog.prosv.ru/item/16787
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9


1.2.1.3.3.3 Малышева З.Ф. Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.1.3.3.4 Аксѐнова А.К., 

Шишкова М.И. 

Чтение. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII вида* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.1.2.4.1.9.1 Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

Математика. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида* 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.1.2.4.1.9.2 Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

   1.2.2.1.2.2 Алышева Т.В. Математика. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений VIII 

вида* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.2.1.2.3 Эк В.В. Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.2.1.2.4 Антропов А.П., 

Ходот А.Ю., 

Ходот Т.Г. 

Математика. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 4444 

1.2.5.2.1.1 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

Мир истории. 6 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

6 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item 

1.2.5.3.1.1 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 7 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

7  http://catalog.prosv.ru/item 

1.2.5.3.1.2 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 8 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

8 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item 

1.2.5.3.1.3 Бгажнокова И. М., 

Смирнова Л. В. 

История Отечества. 9 класс (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

9 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item 

1.2.6.3.1.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.6.3.1.2 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.6.3.1.3 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII 

вид)* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.6.3.1.4 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

География. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.6.2.1.1 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

5 Издательство 

"Просвещение" 
 

http://catalog.prosv.ru/item/2 3246 

1.2.6.2.1.2 Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н 

Природоведение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) * 

6 Издательство 

"Просвещение" 

http://catalog.prosv.ru/item/2 

2650 

1.2.6.1.1.1 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. Учебник для 

специальных (коррекционных) образовательных 

учреждений VIII вида* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.6.1.1.2 Никишов А.И., 

Теремов А.В. 

Биология. Животные. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII 

вида* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://catalog.prosv.ru/item/24444
http://catalog.prosv.ru/item/24444
http://catalog.prosv.ru/item
http://catalog.prosv.ru/item
http://catalog.prosv.ru/item
http://catalog.prosv.ru/item
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/23246
http://catalog.prosv.ru/item/22650
http://catalog.prosv.ru/item/22650
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9


 

 

1.2.6.1.1.3 Соломина Е.Н., 

Шевырѐва Т.В. 

Биология. Человек. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений VIII вида* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.9.1 Ковалѐва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 5 класс. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.9.2 Ковалѐва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 6 класс. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.9.3 Ковалѐва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 7 класс. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.9.4 Ковалѐва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 8 класс. Учебник 

для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.9.5 Ковалѐва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 9 класс. 

Учебник для специальных (коррекционных) 

образовательных учреждений (VIII вид)* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.8.1 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

5 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.8.2 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

6 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.8.3 Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

7 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.8.4 Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

Технология. Швейное дело. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

8 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

1.2.7.1.8.5 Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

Технология. Швейное дело. Учебник для специальных 

(коррекционных) образовательных учреждений (VIII вид)* 

9 Издательство 

"Просвещение" 

www.prosv.ru/umk/adapt0-9 

http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9
http://www.prosv.ru/umk/adapt0-9

		2024-09-12T12:05:42+0300
	Демидова Наталья Евгеньевна




